
98  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

aprimoramento da política pública voltada ao fortalecimento do esporte de 
rendimento no estado do Pará.
REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 16 DE OUTUBRO DE 2023.

Protocolo: 997303
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 683/GEPS/SETUR DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO CONSIDERANDO os ter-
mos do Processo Nº 2023/1071776; RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão 
de fiscalização do Contrato Administrativo Nº 40/2023, celebrado entre o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR E A 
EMPRESA VR3 LTDA. Composta pelos servidores descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

MARIA MONALISA DE LIMA COSTA 5969703/1 CHEFE DE GABINETE FISCAL
CARLOS ALBERTO MARQUES 

FIGUEIRA 2013568/1 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO EM TURISMO FISCAL

KATIA REGINA FARIAS BARROS 2014050/1 TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO EM TURISMO FISCAL

III – Esta Portaria retroage seus efeitos ao dia 05/10/2023. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997035
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO n° 
01/2023 – SETUR
Publicado no DOE de nº 35.538
Protocolo da publicação nº 985143
Onde se lê 31/07/2023 à 31/07/2024
Leia-se lê 30/06/2023 à 30/06/2024
Onde se lê
Data da assinatura: 31/07/2023
Leia-se lê
Data da assitura: 30/06/2023
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 997017
PORTARIA Nº 655/2023/GEPS/SETUR DE 10 OUTUBRO DE 2023,
Errata da Portaria de n° 649/2023 de DIÁRIA, publicada do DOE 35.570 de 
10/10/2023. Onde lê-se: Acompanhar e fiscalizar a Demanda Parlamentar: 
Veraneiro Cultural IV, e Veraneio Cultural V. Conforme portaria número 
556. Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso “Observação de 
Aves”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, no município de 
Marabá/PA.Leia-se: Acompanhar e supervisionar a instrutoria do Curso 
“Observação de Aves”, que será realizado pela SETUR através da GQPR, no 
município de Marabá/PA.ORDENADOR:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 996973
.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO N° 
05/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: nº 
15.488.858/0001-14B E MÁRCIO JOSÉ FERREIRA ALVES CPF: N° 
568.505.812-87Obejto: presente Termo de Apostilamento tem por objeto 
o REAJUSTE sobre o valor do da locação do espaço referente ao Quiosque 
n° 01 – Início do Maçarico, em Salinópolis/PA, passando o valor da locação 
para R$ 214,11 (duzentos e quatorze reis, e onze centavos), com base na 
variação do Índice IGP-M, acumulado- 7,71
Data da assinatura: 31/08/2023
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 996911
PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE SUBCESSÃO DE USO N° 
06/2022
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO-SETUR CNPJ: nº 
15.488.858/0001-14B E MÁRCIO JOSÉ FERREIRA ALVES CPF: N° 
568.505.812-87
Objeto: presente Termo de Apostilamento tem por objeto o REAJUSTE so-
bre o valor do da locação do espaço referente ao Quiosque n° 02 – Início do 
Maçarico, em Salinópolis/PA, passando o valor da locação para R$ 214,11 
(duzentos e quatorze reis, e onze centavos), com base na variação do Ín-
dice IGP-M, acumulado – 7.71
Data da assinatura: 31/08/2023.
Ordenador: Lucas Viera Torres, Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 996913

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680/GEPS/SETUR DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1129138; RESOLVE: 
Conceder 6 e 1/2 (seis e meia diarias) à servidora LEDA MARIA VIANA 
MOREIRA, Mat. Funcional nº 5948255/3, Coordenadora de Programas e 
Investimentos. OBJ. Acompanhar, supervisionar e dar suporte técnico e lo-
gístico necessário para a execução do curso de “Manipulação de Alimentos. 
DESTINO: Baião/PA. PERÍODO: 15 a 21 de outubro de 2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997039
PORTARIA N° 682/GEPS/SETUR DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1126345; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FABIO ALBERTO BATISTA SAN-
TOS, mat. funcional nº 57197097/1, Gerente De Controle De Transportes. 
OBJ. Acompanhar a montagem de tendas, banheiros químicos e sinalização 
por meio de Banners e/ou Back Drop, e vistoriar o funcionamento das es-
truturas dos pontos de apoio de caminhada dos romeiros. DESTINO: Cas-
tanhal/PA. PERÍODO: 30/09/2023 a 06/10/2023. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997189
PORTARIA N° 681/GEPS/SETUR DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1133083; RESOLVE: Conce-
der 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA, 
Mat. 54195605/2, Técnico em Gestão Cultural. OBJ. Organizar e conduzir 
o Seminário “formação de facilitadores de planejamento dos conselhos mu-
nicipais de turismo da região do Capim” as Ações do Eixo de Atuação do 
Programa de Regionalização do Turismo/ PRT, reunirá 16 (dezesseis) muni-
cípios da Região Turística do Capim. DESTINO: Paragominas/Pa. PERÍODO: 
23 a 27 de outubro 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997186

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE SUBCESSÃO DE USO 04/2023 – SETUR
Processo Administrativo n° 2023/13629
Objeto: Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, localizados na 
Av. Beira mar– Orla do Maçarico–Município de Salinópolis–PA, conforme 
quadro abaixo:

TERMO DESCRIÇÃO NOME E CPF VALOR 
MENSAL

VALOR 
ANUAL

04/2023 QUIOSQUE 04 – AV. 
BEIRA MAR

EDUARDO ARAÚJO FREIRE
CPF:218.127.288-32 R$ 4.610;00 R$ 

55.320,00

VIGÊNCIA:30/06/2023 a 29/06/2024
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2023
RESPONSÁVEL: LUCAS VIERA TORRES, Secretário Adjunto de Estado de 
Turismo

Protocolo: 996948
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 793/2023/GGP/DI, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando o 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1163808; RESOLVE: Autorizar 
a Defensora Pública Andreia Macedo Barreto, Id. Funcional nº 5895996/1, 
a participar do I Congresso Nacional de Direito Ambiental e Justiça 
Climática da EDEPE – Escola da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, 
na condição de palestrante, a ser realizado nos dias 8, 9 e 10 de novembro 
de 2023, sem ônus para a Defensoria Pública.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 997021
PORTARIA Nº 789/2023/GGP/DPG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, 
de 07 de fevereiro de 2006; considerando o disposto nos artigos 7º, § 
4º da resolução nº 299, de 07 de fevereiro de 2022, a qual dispõe 
sobre a realização de Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas 
à Diretoria Metropolitana e à Diretoria do Interior, alterada e acrescida 
pela resolução CSDP nº 300, de 21 de fevereiro de 2022; considerando 
os processos administrativos internos que versam sobre os pedidos de 
folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos figurantes 
no rol desta em razão da realização de plantões, cujas manifestações 
das respectivas Diretorias da Metropolitana e do Interior são favoráveis 
à concessão; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1159839; RESOLVE: Conceder folgas compensatórias na forma 
abaixo estabelecida em razão da realização de Plantão pelos (as) seguintes 
Defensores (as) públicos (as):


